El precepto de abstenerse de las obras serviles recae, pues, principalmente sobre las obras que son *materialiter* y *formaliter* serviles al mismo tiempo y, por consiguiente, hay que abstenerse de ellas so pena de pecado mortal. Recae también ese precepto sobre las obras *materialmente* liberales cuando son *formalmente* serviles, pero su prohibición no es tan rigurosa; por eso quien obrara de esta suerte quebrantaría el precepto de abstenerse de las obras serviles, pero no cometería pecado mortal, a no ser que con ello se opusiera notablemente al culto divino¹⁶.

Este es, brevemente, el sistema doctrinal propuesto por Ricardo de

¹⁶ RICHARDUS A MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum*, t.3, Brixiae 1591, d.37, a.2, q. 4, in c., p. 451: "Dico quod opus servile opponitur operi liberali, et tam unum opus quam aliud, quantum ad rationem servilitatis, maxime debet pensari *ex proximo et proprio fine*, ita quod ratione proximi et proprii finis non accidentalibus, quem constituit intentio agentis, sed essentialibus quem principalibus respicit, *quantum est ex parte sua*, debet iudicari opus *simpliciter* servile vel liberale: et ratione finis proximi, quem constituit *intentio agentis*, debet iudicari *formaliter* servile vel liberale per comparisonem ad agentem... Illa ergo opera quae tanquam finem proprium et proximum respiciunt temporale bonum corporis ipsius operantis, *servilia sunt, citiansi naturaliter essent spiritalia*. Unde si aliquis in corde suo *cogitat et meditat*ur aliquid scientiale ordinatum ut ad proximum finem et proprium ad *temporale lucrum*, illud opus est magis servile quam liberale. Similiter si aliquis aliquod opus faciat quod est materialiter servile, si operans illud facit ad *spirituale bonum animae*, sicut ad finem proximum et proprium, magis est liberale quam servile, saltem per comparisonem ad agentem... Cum ergo in diebus dominicis sit vacandum ab omni corporali opere ordinato sicut ad proprium et proximum finem ad bonum proprii corporis temporale, vacandum est in illis diebus ab omni opere quod materialiter et formaliter seu finaliter est servile *simpliciter et per comparisonem ad agens*...". Y poco más adelante, refiriéndose a las obras que son *materialmente* liberales y *formalmente* serviles, enseña que "non ita astringitur homo... sicut ab operibus quae sunt *materialiter et formaliter servilia*... Unde nec propter huiusmodi actus incurrit homo *peccatum mortale*, nisi per hoc excludatur illa vacatio... Ab operibus autem servilibus *materialiter* et non *formaliter* per comparisonem ad agens cessare homo ex necessitate in diebus dominicis non tenetur..." (*Ibidem*).